PAGE
2

Р Е Ш Е Н И Е

17 октября  2012 г.                                                                              г. Чебоксары
                                                 Резолютивная часть оглашена 04  октября 2012 г.
                     Решение в полном объеме изготовлено  17 октября 2012 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике-Чувашии по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

В.В. Котеев – председатель комиссии, заместителя руководителя управления;
Л.А. Железина – член комиссии,  начальник отдела контроля органов власти и рекламы;
Г.Ю.Ланская- член комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и рекламы,
при участии в рассмотрении дела представителя администрации города Алатыря  Костюниной Е.И. по доверенности  от 11.09.2012 № 01-04-1436-10, рассмотрев дело № 130/05-АМЗ-2012 по признакам нарушения части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», возбужденное  в отношении администрации города Чебоксары,
установила:
  Постановлением главы города Алатыря от 23.12.2005 № 1199 были утверждены  акты выбора и проекты границ земельных участков  из земель поселений  ... для установки рекламных щитов по адресам: ул. Комиссариатская (напротив многоквартирного дома № 77) площадью 18 кв. м), ул. Б. Хмельницкого/Пионерская площадью 18 кв. м.

  Постановлением главы города Алатыря  от 02.06.2008 № 516 ранее сформированные земельные участки из земель населенных пунктов по адресам: г. Алатырь, ул. Б. Хмельницкого/Пионерская с кадастровым номером 21:03:01 02 03:0078 площадью 18 кв. м; г. Алатырь, ул. Комиссариатская, примерно в 25 м по направлению на север от дома № 77, с кадастровым номером 21:03:01 04 03:0091 площадью 18 кв. м.,  были  предоставлены ... в аренду для установки рекламных щитов сроком на 10 лет.
  На основании постановления главы города Алатыря  от 02.06.2008 № 516  между администрацией города Алатыря (арендодатель) и  .... (арендатор) заключен договор аренды, находящегося в государственной  собственности земельного участка  от 01.04.2011 б/н, согласно которому ...  предоставлены в аренду с 23.09.2010 по 23.09.2020 сроком на 10 лет названные земельные участки. Как следует из п. 1.1 данного договора, разрешенный вид использования (целевое назначение) земельных участков - для  установки рекламного  щита.

  Представитель администрации города Алатыря Костюнина Е.И. пояснила, что данные земельные участки были предоставлены в аренду ... постановлением главы города Алатыря от 02.06.2008 № 516 «О представлении в аренду земельных участков Корчагиной Л.А. для установки рекламных щитов» до вступления в силу положений части 5.1 статьи 19  Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», предусматривающих обязательное проведение торгов при заключении договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

  По состоянию на 10.09.2012 ... установлена  только одна рекламная конструкция по  ул. Комиссариатской города Алатыря.

  После принятия Собранием депутатов города Алатыря нормативного правового акта об определении формы торгов (в форме аукциона или конкурса) на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, администрацией города Алатыря договор аренды с ... будет расторгнут, договора на установку и эксплуатацию рекламных конструкций будут заключаться  только по результатам  торгов.

Комиссия, заслушав доводы представителя администрации города Алатыря,  исследовав имеющиеся в деле доказательства, их взаимную связь, достаточность для принятия решения,  приходит к следующему.
          Порядок распространения наружной рекламы и установки рекламных конструкций закреплен в статье 19 Федерального закона  «О  рекламе».
          На основании части 5 статьи 19 Федерального закона   «О  рекламе» установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором. Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции осуществляется в соответствии с нормами данного Федерального закона и гражданского законодательства.

  В силу части 5.1 статьи 19 Федерального закона  «О рекламе» заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований.

  Данная  норма Федерального закона  «О рекламе»  вступила в силу с 01.07.2008.

Договор аренды земельного участка  от 01.04.2011 б/н, заключенный  для установки и эксплуатации рекламных конструкций, подписан сторонами 11.04.2012, то есть  после принятия и вступления в силу изменений в Федеральный закон «О  рекламе», предусматривающих заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке на основании торгов. Земельные участки не могли быть предоставлены ...  в аренду для названных целей без проведения торгов, такой договор подлежал заключению с соблюдением предусмотренных законом требований, установленных для заключения договора на размещение и установку рекламных конструкций.
  В силу части 2 статьи 1 Федерального закона «О защите конкуренции»  его целями являются обеспечение единства экономического пространства, свободного перемещения товаров, свободы экономической деятельности в Российской Федерации, защита конкуренции и создание условий для эффективного функционирования товарных рынков.

  Согласно части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» органам местного самоуправления запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

  Бездействие администрации города Алатыря, выразившееся в не проведении  предусмотренных  частью 5.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» торгов на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности,   противоречит  части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», поскольку приводит    к ограничению, недопущению, устранению конкуренции и выражается в ограничении прав неопределенного круга лиц, которые имеют намерения приобрести вышеуказанные  права на установку рекламных конструкций на муниципальном имуществе, что не допускает равную возможность их участия в осуществлении деятельности на рынке наружной рекламы.
  В тех случаях, когда требуется проведение торгов, подразумевающее состязательность хозяйствующих субъектов, его непроведение, за исключением случаев, допускаемых законом, не может не влиять на конкуренцию, поскольку лишь при публичном объявлении конкурса в установленном порядке могут быть выявлены потенциальные желающие получить товары, работы, услуги, доступ к соответствующему товарному рынку либо права ведения деятельности на нем.

  Действия  администрации города Алатыря по заключению договора аренды объекта недвижимого имущества (земельного участка), находящегося в муниципальной собственности, без проведения торгов также  свидетельствует о нарушении  упомянутого положения части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции».

  Бездействие администрации города Алатыря, выразившееся в не проведении  предусмотренных  частью 5.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» торгов,  и действия  по заключению договора аренды объекта недвижимого имущества (земельного участка), находящегося в муниципальной собственности, для установки и эксплуатации рекламных конструкций без проведения торгов  не могут не влиять на конкуренцию, поскольку лишь при публичном объявлении торгов в установленном порядке могут быть выявлены потенциальные желающие получить товары, работы, услуги, доступ к соответствующему товарному рынку либо права ведения деятельности на нем.

  В данном случае бездействие (действия) администрации города Алатыря привели к ограничению допуска к участию в торгах всех возможных лиц, претендующих на заключение договоров на размещение рекламных конструкций.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона «О защите конкуренции» антимонопольное законодательство Российской Федерации основывается на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федерации и состоит из настоящего Федерального закона, иных федеральных законов, регулирующих отношения, указанные в статье 3 настоящего Федерального закона.

Не допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции (пункт 1 статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу статьи 4 Федерального закона «О защите конкуренции»  товар – объект гражданских прав (в том числе работа, услуга, включая финансовую услугу), предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот; товарный рынок – сфера обращения товара (в том числе товара иностранного производства), который не может быть заменен другим товаром, или взаимозаменяемых товаров (далее - определенный товар), в границах которой (в том числе географических) исходя из экономической, технической или иной возможности либо целесообразности приобретатель может приобрести товар, и такая возможность либо целесообразность отсутствует за ее пределами; признаки ограничения конкуренции – сокращение числа хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, на товарном рынке, рост или снижение цены товара, не связанные с соответствующими изменениями иных общих условий обращения товара на товарном рынке, отказ хозяйствующих субъектов, не входящих в одну группу лиц, от самостоятельных действий на товарном рынке, определение общих условий обращения товара на товарном рынке соглашением между хозяйствующими субъектами или в соответствии с обязательными для исполнения ими указаниями иного лица либо в результате согласования хозяйствующими субъектами, не входящими в одну группу лиц, своих действий на товарном рынке, а также иные обстоятельства, создающие возможность для хозяйствующего субъекта или нескольких хозяйствующих субъектов в одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товара на товарном рынке.
Частью 1 статьи 15 Федерального закона  «О защите конкуренции» органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

Таким образом, действия (бездействие) органов местного самоуправления подлежат антимонопольному контролю в том случае, если они ущемляют права хозяйствующих субъектов и повлияли либо могли повлиять на конкуренцию на товарном рынке.

С позиций законодательства Российской Федерации о защите конкуренции все хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на товарном рынке, должны быть поставлены в равные условия с тем, чтобы каждый из них за счет самостоятельных действий был способен повлиять на условия обращения товара на рынке, что одновременно исключает возможность одностороннего влияния на условия обращения товара какого-либо одного субъекта (какой-либо одной группы субъектов).

В рассматриваемой ситуации анализируемые действие и  бездействие  органа местного самоуправления ограничили конкуренцию, поскольку создали преимущественные условия деятельности на товарном рынке для рекламораспространителя ...

С учётом  вышеизложенного комиссия приходит к итоговому заключению, что в рассматриваемом случае имеются достаточные доказательства нарушения администрацией города Алатыря части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», выразившегося  как в незаконном  бездействии в части уклонения от проведения торгов на право установки и эксплуатации рекламных конструкций, так и в действиях по заключению договора аренды земельного участка для установки рекламных конструкций в нарушение установленного частью 5.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» порядка.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 49 Федерального закона «О защите конкуренции»  комиссия при принятии решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства разрешает вопрос о выдаче предписаний и об их содержании, а также о необходимости осуществления других действий, направленных на устранение и (или) предотвращение нарушения антимонопольного законодательства, в том числе вопрос о направлении материалов в правоохранительные органы, об обращении в суд, о направлении предложений и рекомендаций в государственные органы или органы местного самоуправления.

Частью 1 статьи 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О защите конкуренции»  определено, что по результатам рассмотрения дела о нарушении антимонопольного законодательства на основании решения по делу комиссия выдает предписание ответчику.

Применяя данные правовые нормы в совокупности с положениями статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О защите конкуренции», комиссия считает необходимым выдать администрации города Алатыря предписание о совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции, а именно, о проведении торгов на установку и эксплуатацию рекламных конструкций.

По изложенным мотивам, руководствуясь статьями 23, 41,  49, 50 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ  «О защите конкуренции», комиссия

р е ш и л а:
1. Признать администрацию города Алатыря нарушившей часть 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции», в связи с  действиями по заключению договора аренды земельного участка для размещения рекламной конструкции без проведения торгов, создающими неравные условия для осуществления деятельности на рынке наружной рекламы, и бездействием, в связи с не проведением торгов на заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности, предусмотренных  частью 5.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе», поскольку  они приводят  к ограничению, недопущению, устранению конкуренции и выражается в ограничении прав неопределенного круга лиц, которые имеют намерения установить рекламные конструкции на муниципальном имуществе, что не допускает равную возможность их участия в осуществлении деятельности на рынке наружной рекламы.

2. Выдать администрации города Алатыря предписание о совершении действий, направленных на обеспечение конкуренции.

Председатель комиссии                                                                        В.В. Котеев
Члены Комиссии                                                                               Л.А.Железина

                                                                                                      Г.Ю. Ланская

          Решение и (или) предписание могут быть обжалованы в Арбитражный суд Чувашской Республики в соответствии со статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.